
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 23 del 29/07/2022

Oggetto  :  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA  COMUNALE  PER IL  PERIODO
2022/2027. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO
ALL’ESPLETAMENTO DELLA GARA 

L’anno  2022, il giorno  29 del mese di  luglio alle ore  17:00 presso il Palazzo Marchesale, in seguito a 
convocazione disposta dal  Sindaco,  si  è riunito  in  Seduta  Ordinaria di  1ª° convocazione il  Consiglio 
Comunale nelle persone dei seguenti Signori:

CONSIGLIERI COMUNALI P A

1 SOLAZZO Emanuele Sì

2 PELLE' Fabio Sì

3 NUZZACI Federica Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

6 MAZZEI Luigi Sì

7 PETRELLI Marco Sì

CONSIGLIERI COMUNALI P A

8 DE LUCA Raffaele Sì

9 QUARTA Gabriele Sì

10 GERARDI Maria Luigia Sì

11 RUSSO Giuseppe Sì

12 MANFREDA Fabrizio Sì

13 VERGORI Marco Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

Il  Dott. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

f.to Dott. Colucci Pierpaolo f.to Dott. Pierpaolo Colucci

---------------------------

 Delibera di C.C. N° 23 del 29/07/2022 -   Pag 1 di 5



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 Il servizio di tesoreria offerto dall’operatore economico Banca Popolare Puglise S.p.A è scaduto il 31/12/2021;
 In  data  28/12/2021,  prot.  12569  del  28/12/2021  è  stata  richiesta  la  proroga  del  servizio  nelle  more 

dell’espletamento della nuova procedura di gara;
 In data 04/01/2021,  prot.  n.  00052 l’operatore ha dato la  sua disponibilità  alla  proroga del  contratto alle 

medesime condizioni;

Rilevato che il contratto sopra citato è scaduto il  31/12/2021, per cui si rende necessario procedere ad un nuovo 
affidamento del servizio per la durata di anni 5 dal 01/10/2022 al 30/09/2027;

Richiamato l’art. 210 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:

Art. 210. Affidamento del servizio di tesoreria

1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di  
ciascun ente, con modalità che rispettino i princìpi della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per  
non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 

2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente.
2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di accettare, su apposita istanza del creditore, crediti pro  
soluto  certificati  dall'ente  ai  sensi  del  comma  3-bis  dell'articolo  9  del  decreto-legge  29  novembre  2008,  n.  185,  convertito,  con  
modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2

Rilevato pertanto che:
- le procedure per l’affidamento in oggetto devono comunque essere “ad evidenza pubblica” e devono rispettare “i principi  
della concorrenza”;
-  si  deve escludere  pertanto la  possibilità  di  un affidamento diretto nel  caso in  cui  l’ammontare  del  contratto sia 
inferiore alla soglia individuata dal Codice dei contratti;

Preso atto infatti che l’AVCP (oggi ANAC) ha ritenuto che: “l'affidamento diretto dei servizi in oggetto è in contrasto con il  
principio generale dell'evidenza pubblica e con i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, imparzialità,  
buon andamento, trasparenza, economicità e pubblicità” (cfr. del. n. 21 Adunanza del 9 febbraio 2011);

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento:
a) approvare lo schema di convenzione che regolerà la gestione del servizio;
b) fornire direttive in merito all’espletamento della gara, da effettuarsi nel rispetto delle disposizioni contenute nel  

D.Lgs. n. 267/2000 e nel 50/2016;

Preso atto che l’art. 35, c.14, D.Lgs. n. 50/2016 dispone:
“14. Per gli appalti pubblici di servizi, il valore da porre come base per il calcolo del valore stimato dell'appalto, a seconda del tipo di  
servizio, è il seguente: 
(…) b) per i servizi bancari e altri servizi finanziari: gli onorari, le commissioni da pagare, gli interessi e altre forme di remunerazione;  
(...)”;

Visto l’allegato schema di convenzione nel quale sono contenute tutte le prescrizioni di carattere giuridico, tecnico ed 
economico che regoleranno il servizio, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Atteso che, in merito alla procedura di gara per l'individuazione del nuovo soggetto che espleterà il servizio di tesoreria  
comunale e ad ogni altro adempimento connesso alla gara, provvederà con proprie determinazioni il Responsabile del 
Servizio finanziario mediante le procedure di gara di cui all’art. 36 D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui: 
“1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35  avvengono nel rispetto dei  
principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da  
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti applicano le disposizioni  
di  cui  all'articolo  50.
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti  
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

 Delibera di C.C. N° 23 del 29/07/2022 -   Pag 2 di 5



a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più  
operatori  economici  o  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta.  La  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  
affidamento  non  è  obbligatoria;
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo  
35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i  
servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori  
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto  
salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati  
della  procedura  di  affidamento  contiene  l’indicazione  anche  dei  soggetti  invitati;
c) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, mediante la procedura negoziata  
di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione  
degli  inviti,  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  economici.  L’avviso  sui  risultati  della  
procedura  di  affidamento  contiene  l’indicazione  anche  dei  soggetti  invitati;
c-bis) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante la procedura  
negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di  
rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati  
della  procedura  di  affidamento  contiene  l’indicazione  anche  dei  soggetti  invitati;
d) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35, mediante ricorso  
alle procedure di cui all’articolo 60, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 97, comma 8.

…..”

Preso atto, che i suddetti importi hanno subito variazioni in virtù di nuove disposizioni di legge;

Atteso  che la  gara  verrà  espletata  mediante  le  procedure  individuate  ai  sensi  dell’art.  36  del  Dlgs  50/2016  ed in 
particolare  ai  sensi  dell’art.  60  del  codice  con  aggiudicazione  del  servizio  mediante  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto;

Rilevato che è possibile  esercitare  la  facoltà  di  affidare  servizi  e  forniture  sottosoglia  comunitaria  tramite  mercato 
elettronico per effettuare acquisti telematici, sancito dall’art. 36, c. 6, D.Lgs. n. 50/2016: “Per lo svolgimento delle procedure  
di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su  
un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”;

Preso atto, ai sensi l’art. 21, comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, prevede che gli acquisti di beni e servizi di importo stimato 
uguale  o  superiore  a  euro  40.000,00  vengano  effettuati  sulla  base  di  una  programmazione  biennale  e  dei  suoi 
aggiornamenti annuali e che pertanto occorre procedere ad una variazione del piano precedentemente approvato con  
Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  08  del  09/02/2022  e  riportato  nella  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del  
05/07/2022 di approvazione del Documento Unico di Programmazione;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Con n. 8 voti favorevoli (Consiglieri di Maggioranza), n. 4 contrari (Consiglieri di Minoranza)

 Delibera di C.C. N° 23 del 29/07/2022 -   Pag 3 di 5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#060


DELIBERA

I. di  procedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  alle  quali  integralmente  si  rinvia,  all’affidamento del  
servizio di tesoreria comunale per il periodo 2022/2027;

II. di approvare, ai sensi dell’art. 210 del d.Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità, lo schema  
di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 2022/2027, che si allega al  
presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato A); 

III. di  conferire  atto  di  indirizzo  al  Responsabili  del  settore  finanziario  dell'Ente  di  espletare  la  gara  per 
l'affidamento del servizio in parola, mediante procedura di evidenza pubblica ai sensi dell’art. 210 comma 1 de l  
D.Lgs.  267/2000,  dell'art.  36  del  Dlgs  50/2016  ed  in  particolare  ai  sensi  dell’art.  60  del  codice  con 
aggiudicazione del servizio mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
del medesimo decreto;

IV. di procedere alla variazione del Piano Biennale di forniture e servizi 2022/2024 inserendo tale servizio, dando 
atto che le risorse sono state stanziate nel Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con Deliberazione di  
Consiglio Comunale n. 16 del 05/07/2022;

V. di demandare al Responsabile del Servizio finanziario tutti gli adempimenti necessari per dare esecuzione al 
presente provvedimento;

Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione (Con n. 8 voti favorevoli -Consiglieri di Maggioranza, n. 4 contrari 
(Consiglieri di Minoranza)

DELIBERA

di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto  
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

 Delibera di C.C. N° 23 del 29/07/2022 -   Pag 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Dott. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  20/08/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  796  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO  DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Arnesano, lì 03/08/2022 Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di C.C. N° 23 del 29/07/2022 -   Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 23 del 29/07/2022
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

